1

PORTARIA Nº 0644/2023-GP/IPMB

A PRESIDENTA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE BELÉM, no uso de suas atribuições legais e;

CONSIDERANDO que a requerente se habilitou através dos documentos necessários ao
benefício da aposentadoria, atendendo aos critérios exigidos em Lei;

CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 462/2018 e retificado através do Laudo
Médico Pericial nº 897/22 que concluiu pela incapacidade definitiva para o trabalho a
partir de 01/05/2018;

CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico n.º 780/2023 – PROJUR/IPMB,
devidamente acatado e constante nos autos do Processo n.º 1961/2018-SEURB e nº
2020.03.20145 P;

RESOLVE:

APOSENTAR POR INVALIDEZ a servidora JOSECIRA PINHEIRO DE ANDRADE, CPF
nº 303.675.572-15, no cargo efetivo de AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS, matrícula
0016780-027; de acordo com o que dispõe o art. 6-A, com redação da EC nº 41/2003 com
proventos proporcionais, pagos mensalmente no valor bruto de R$ 1.460,85 (mil,
quatrocentos e sessenta reais e oitenta e cinco centavos), assim discriminados:

Composição dos Proventos

VENCIMENTO      R$ 1.007,48

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO – TRIENIO (45%)      R$    453,37

PROPORCIONALIDADE       1.460,85 / 10950 x 10950 =      R$ 1.460,85

TOTAL DOS PROVENTOS      R$ 1.460,85

DÊ-SE CIÊNCIA, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
BELÉM, 03 de julho de 2023.

EDNA MARIA SODRÉ D’ARAÚJO
Presidenta do IPMB

		2023-07-11T12:29:41-0300
	EDNA MARIA SODRE D ARAUJO:18994210253